1 L’annotazione prosegue per circa 8 righi illeggibili.
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Milacii cum omnibus iusticiis / et racionibus suis sicut olim illud Rogerius 
Mutus dinoscitur tenuisse non obstante concessione vel dono alicui hacte/
nus inde facto statuimusque et presentis privilegii auctoritate mandamus ut 
autem idem Perronus et heredes sui / dictum casale perpetuo, pacifice teneant 
et quiete cum omnibus iusticiis et racionibus suis sicut superius continetur 
nec sit aliquis / qui eos contra hanc donacionem et concessionem nostram de 
predicto casali impedire vel molestare presumat. Quod, qui / presumpserit, 
quinquaginta libras auri componat, quarum, medietas camere nostre, altera 
vero passis iniuriam persolvatur. / Ut autem hec rata et firma perpetuo mane-
ant, presens privilegium inde scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus com/
muniri. Anno, mense et indicione subscriptis [..............]. Huius rei testes 
sunt: T(heodoricus)a2treverensis archiepiscopus, B(ertoldus) lausan(ensis) / 
episcopus, H(enricus)b3pactaviensis episcopus, ***c4constanciensis episco-
pus, L(udovicus) dux Bavvarie et comes palatinus Reni, T(heobaldus) dux 
Lotthoringie, H(ermannus) marchio / de Baden, Anselmus marescalcus de 
Iustingen, Riccardus camerarius et alii quam plures. / Signum domini Fre-
derici, Dei gratia serenissini Romanorum regis semper augusti regis Sici-
lied5. / Ego Conradus Dei gratia spirensis et metensis episcopus, imperialis 
aule cancellarius vice domini Sifridi / maguntine sedis archiepiscopi et totius 
Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec / anno dominice incar-
nacionis millesimo ducentesimo decimo octavoe6, mense septembris septi-
me indicionis. Regnan/te domino nostro Frederico Dei gratia illustrissimo 
Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno romani regni eius in 
Germania / sexto et in Sicilia vicesimo. Feliciter, amen. Data apud Ulmam, 
anno, mense et indicione premissis.  [MF]   

a Tutti i nomi dei testes dati solo con la lettera iniziale puntata sono stati sciolti tramite 
il confronto con i diplomi riportati in J.L.a. HuiLLard-BrEHoLLES, Historia diplomatica 
Friderici secundi, Parisiis 1852, e confrontando c. EuBEL, Hierarchia catholica Medii Aevi, 
Monasterii 1913 e Monumenta Germaniae historica, Legum sectio IV, tomus II, Hannoverae 
1963.

b Ulricus in altri documenti coevi.
c Spazio bianco per l’estensione di una lettera.
d Segue monogramma di Federico.
e Ducentesimo decimo octavo sovrascritto con altro inchiostro e altra scrittura. Non è 

visibile la scrittura inferiore.
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2

1286 maggio 31, Monforte

A seguito di quanto disposto da lettere del 25 e 26 maggio, inviate dal 
Regio Secreto, Bartolomeo de Castellione in esecuzione di mandato regio, 
Riccardo Candiloro, vice secreto e vice mastro procuratore della curia delle 
Valli Demone e Milazzo, incarica mastro Bartolomeo di Bella, procuratore 
di Filippa e Fenicia, vedova e figlia del defunto Perrono Markisotto, a rein-
durre le suddette nel possesso di alcune terre, site rispettivamente nella fiu-
mara di Rometta e nella fiumara del Muto, le quali erano state loro sottratte 
con la violenza dopo la morte di re Manfredi.

O r i g i n a l e: [A], ASPa, SMMVG, 164. Sul recto in basso, accanto alla 
sottoscrizione del notaio: «Registratum»; di mano posteriore, accanto alla 
sottoscrizione greca, trascrizione in latino: «Ego Iohannes Pater testor». 
Sul verso di mano posteriore: «Pro duobus peciis terrarum sitis in flomaria 
Romecte, iuxta Sanctam Mariam de monacis», più in basso di mano diversa: 
«Terre in flomaria Romecte iuxta terras Sancte Marie de monacis, 1286». 
«Vid(itur) 114»

Mm 277x453. Pergamena chiara e spessa, in discreto stato di conservazione. 
Leggermente erosa lungo le linee di piegatura verticali.

Edizione: G. La Mantia, Codice diplomatico dei Re Aragonesi di Sicilia Pietro 
I, Giacomo, Federico II, Pietro II e Ludovico, dalla rivoluzione siciliana del 
1282 sino al 1355, vol. I, Palermo 1917, pp. 316-319.

***  I***  n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo ducentesi-
mo octuagesimo sexto mensis madii ultimo eiusdem quartedecime indicionis. 
Regnante serenissimo domino nostro, domino Iacobo, Dei gracia inclito Sicilie 
rege, / ducatus Apulie et principatus Capue, regni eius anno primo. Feliciter, 
amen. Nos Philippus Morabitus iudex terre Montisfortis, Michael de Presbite-
ro Nicolao regius puplicus eiusdem terre notarius et testes / subscripti ad hoc 
vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur 
quod Riccardus Candilorus, vicesecretus et vicemagister procurator curie val-
lium Demine et Melacii, ostendit / nobis quasdam licteras sibi missas a nobili 
viro domino Bartholomeo de Castellione, regio secreto et magistro procuratore 
Sicilie, citra flumem Salsum, continencie talis: «Iacobus, Dei gracia et cetera, 
Bartholomeo de Castellione et cetera. Quia in questione dudum in Magna no-
stra Curia coram magistro iusticiario / regni Sicilie et iudicibus Magne nostre 
Curie agitata inter Iacobum de Rebetta procuratorem, ut constitit, pro parte 
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Philippe mulieris vidue, pro una tercia, et Fenicie, filie eiusdem Philippe, pro 
/ duabus terciis, actricum ex una parte, et Raymundum de Minorissa, procu-
ratorem curie racionum ex altera, super peticione restitucionis possessionis 
duarum peciarum terrarum sitarum in flo/maria Ramecte iuxta terras Sancte 
Marie de monacis et siqui alii sunt confines, necnon et alterius pecie terrarum 
que vocantur de Ansaldo, in flomaria Muti, iuxta terras ma/gistri Bartholomei 
de Archidiacono et prope pantanum et si qui alii sunt confines. Quas terras, 
predicta Philippa una cum Perrono Markisotto viro suo et patre eiusdem Fe-
nicie, tempore / felicis dominii illustris quondam regis Manfredi, avi nostri, 
memorie recolende, tenuit et possedit, quo tempore predictus quondam Per-
ronus mortuus extitit, superstitibus sibi predicta uxore / et filia heredibus suis 
pro porcionibus supradictis secundum consuetudinem civitatis Messane, post 
cuius Perroni obitum dicte actrices tenuerunt et possiderunt, hereditario iure, 
terras easdem usque / ad tempus dominii quondam Karoli, comitis Provincie 
per quem et officiales suos ob fidem et devocionem quam ipse et sui precesso-
res erga predictum regem Manfredum avum nostrum gesserunt, fuerunt [a] / 
possessione ipsarum terrarum per violenciam destitute et earum possessio per-
venit ad Curiam que nunc eas tenet et possidet, secundum assercionem predicti 
procuratoris actricum ipsarum. Processo ordinario / iure constitoque eisdem 
intencione actricum ipsarum et dicti procuratoris sui, omnibus sollempnitati-
bus observatis, sentenciam proferentem in scriptis, prefati magister iusticiarius 
et iudices condempnarunt magistrum / Iohannem de Peregrino, procuratorem 
Curie substitutum, ut constitit, per predictum Raymundum procuratorem Curie 
et prefatum Raymundum, necnon et eandem Curiam Philippo Saporito pro-
curatori substituto Iacobi / de Rebetta procuratoris predictarum Philippe pro 
una tercia et predicte Fenicie filie sue pro duabus terciis et eidem Iacobo de 
Rebetta et prefate Philippe et Fenicie ad restitucionem possessionis ter/rarum 
ipsarum faciendam eisdem Philippe et Fenicie et dictis suis procuratoribus pro 
eisdem, ad hec omnia fisci patrono seu advocato presente. Verum quia nichi-
lominus prodest ferri sentencias tam diffi/nitivas quam interlocutorias eciam 
nisi eas exequcione debita subsequatur, fidelitati tue precipiendo mandamus 
quatenus, receptis presentibus, prefatam Philippam pro una tercia, necnon 
et eandem Feniciam, filiam eiusdem Philippe, pro reliquis duabus terciis, in 
possessione predictarum duarum peciarum terrarum, scitarum in flomaria Ra-
mecte, iuxta terras Sancte Marie de monacis et siqui / alii sunt confines, que ad 
presens, pro parte nostre curie procurantur seu procuratorem actricum ipsarum 
pro eis inducas pro exequcione sentencie supradicte. De cuius inducioneaa7 
seu assignacione / predictarum duarum peciarum terrarum facta per te matri 

a Indicione nel testo.
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et filie antedictis duo, ac de toto processu tuo habito in premissis cum forma 
presentis fieri facias quinque puplica consimilia instrumenta, / quorum uno 
magistro iusticiario et iudicibus supradictis, alio magistro racionali Magne 
nostre Curie et tercio ad Cammaram nostram per fidum tuum nuncium de-
stinatis, quartum penes te retineas / tui raciocinii tempore producendum, et 
quintum prefatis matri et filie ad cautelam earum assignes. Datum Messane 
anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto, mense madii vice-
simo / quarto eiusdem quartedecime indicionis, regni nostri anno primo». 
Provido viro Riccardo Candiloro, / vicesecreto et vicemagistro procuratori 
vallium Demine et Milacii et cetera, Bartholomeus de Castellione, regius 
secretus et magister procurator Sicilie, citra flumen Salsum et cetera, nu-
per a sacra regia / Maiestate sacras recepimus licteras in hac forma: «Cum 
igitur ad exequcionem predicti sacri mandati regii nos oporteat procedere 
cum effectu, nec ad id exequendum possimus personaliter, / interesse aliis 
serviciis regiis occupati, exequcionem ipsius vobis, loco et vice nostri, pro 
parte curie, duximus totaliter commictendam prudencie vestre ex regia parte 
qua fungimur / auctoritate, mandamus quatenus predicti sacri mandati re-
gii, forma diligenter inspecta et in omnibus observata, receptis presentibus, 
magistrum Bartholomeum de Bella de Messana, procuratorem predictarum 
actricum / pro una tercia, nomine et pro parte predicte Philippe et pro reliquis 
duabus terciis nomine et pro parte predicte Fenicie, in possessionem predi-
ctarum duarum peciarum terrarum scitarum in flomaria Ramecte, iuxta terras 
/ Sancte Marie de monacis et siqui alii sunt confines que ad presens pro parte 
Regie Curie procurantur, inducatis pro exequcione sentencie supradicte. De 
cuius inducione seu assignacione predictarum duarum / peciarum terrarum 
facta per vos predicto magistro Bartholomeo duo, ac de toto processu vestro 
habito in premissis, cum forma presentis fieri faciatis quinque puplica con-
similia instrumenta, quorum unum / prefatis matri et filie ad cautelam earum 
assignetis, reliqua quatuor nobis mictere debeatis, retenturi nobis et missuri 
ea prout nobis superius est iniunctum. Datum Messane / vicesimo quinto 
madii quartedecime indicionis». Ad quarum licterarum exequcionem predi-
ctus vicesecretus, debito effectu procedens, pretitulato ultimo die dicti men-
sis madii nobis presentibus / et videntibus, induxit pro exequcione sentencie 
supradicte predictum magistrum Bartholomeum de Bella procuratorem actri-
cum predictarum, nomine et pro parte actricum ipsarum, videlicet pro una 
tercia, nomine et pro parte / predicte Philippe et pro reliquis duabus terciis, 
nomine et pro parte predicte Fenicie, in possessione predictarum duarum 
peciarum terrarum scitarum in flumaria Ramecte, iuxta terras Sancte Marie 
/ de monacis et siqui alii sunt confines. Unde ad futuram memoriam et tam 
Regie Curie quam predictarum Philippe et Fenicie filie sue cautelam, facta 
sunt exinde quinque / puplica consimilia instrumenta per manus mei predi-
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cti notarii, sigillo et subscripcione meique predicti iudicis ac subscriptorum 
testium testimonio communita. Actum in Monteforti, anno, / mense, die et 
indicione premissis.          

✠ Ego Philippus Morabitus iudex Montis Fortis.
✠ Ego Stephanus de Presbitero testor.
✠ Єγώ Іοάννες πάτρος μάτρος.
✠ Ego presbiter Iohannes de Sancto Georgio testor.
✠ Ego Alexius Salvasuctus testor.
✠ Ego presbiter Petrus de Sancto Micaele testor.
✠ Ego Nicolaus de Presbitero testis sum.
✠ Ego Perronus de Presbitero testis sum.
✠ Ego Iohannes de Morabito testor.
✠ Ego Perrettus Cuglaro testor.
✠ Ego Girardus de Presbitero Monaco testor.
✠ Ego Nicolaus de Perrectis testor.
✠ Ego Iohannes de Perrettis testis sum.
✠ Ego Nicolaus Suppa testor.
✠ Ego Guilelmus de Iohanne Marcob8testor.

✠ Ego Michaelc9de presbitero Nicolao regius puplicus Montisfortis notarius 
premissis interfui et rogatus scripsid.10                                                       

3

1295, giugno 15, Messina

I coniugi Damiata e Bartolomeo de Maniscalco permutano una loro terra 
seminatoria sita nel tenimento del casale di Centineo nella piana di Milazzo 
con terre seminatorie, dette de Oliverio, dei coniugi Rosa e Astasio Caffo, 
site nel casale di Drizino, nella piana di Milazzo.

O r i g i n a l e: [A]. ASPa, SMMVG, 195. Sul dorso di mani diverse: «222»; 
«Permutatio. 1295 15 iunii 8 Ind. Ex Iacobo Mariscalco»; «Instrumentum 
quarundem terrarum sitarum in Casali Drodi in plana Melacii»; «Permutatio 
per Bartholomeum Mariscalco cum Astasio Caffo»; «1295, 15 iunii ex actis 

b Lettura incerta.
c Ego Michael ridotto a monogramma.
d Scripsi ridotto a monogramma.
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Iacobi de Marescalco 8 ind.»; «Drisini»; «Instrumentum de terris de Sayta et 
de Iordano que sunt in flomaria Gualterii».

Mm 325x443. Pergamena in discreto stato di conservazione.

***  In***  nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo ducentesi-
mo nonogesimoa11quinto, mense iunii, quintodecimo eiusdem, octave indi-
cionis. Regnante domino nostro domino Iacobo, Dei gracia illustrissimo rege 
Aragonum, Sicilie, Maioricarum, Valencie et comitatus Barchillone, regno-
rum suorum Aragonum, / Maioricarum, Valencie et comitatus Barchillone 
anno quarto, Sicilie vero anno decimo. Feliciter amen. Coram nobis infra-
scriptis iudicibus Messane, Iacobo de Marescalco regio puplico eiusdem ci-
vitatis notario et rogatis ad hoc testibus subnotatis, dominus Bartholomeus 
de Maniscalco miles / et domina Damiata uxor eius prefata sibi auctoritate a 
dicto marito suo ad omnia et singula infrascripta ut constitit, cives Messane, 
confessi sunt quod cum haberent, tenerent et possiderent quandam peciam 
terrarum seminatoriam sitam in tenimento casalis Centinei de plano Milacii 
/ iuxta vallonum ex parte orientis, iuxta terras Hugolini Nani et domum Ma-
thei de Romanea ex parte occidentis, et iuxta vineam Astasii Chaffi ex parte 
meridiei, et secus vineam notarii Rogerii et filiorum ex parte septentrionis; et 
predictus Astasius Chaffus ac Rosa uxor / eius prefata sibi auctoritate a dicto 
Astasio marito suo ad omnia et singula infrascripta ut constitit, cives Messa-
ne, confessi sunt quod, cum haberent, tenerent et possiderent quasdam terras 
eorum seminatorias que dicuntur de Oliverio, sitas in divisione casalis / Dri-
zini de plano Melacii iuxta terras ipsius domini Bartholomei ex parte orien-
tis, et iuxta predictum casale Drizini ex parte occidentis, et iuxta pheudum 
Gualterii ex parte meridiei, et iuxta terras Ricardi Pinistri et terras eiusdem 
domini Bartholomei ex parte septentrionis, predicte persone / de predictis 
possessionibus eorum ad hanc permutacionem unanimiter devenerunt: vide-
licet quod predicti dominus Bartholomeus et domina Damiata iugales ex 
causa permutacionis dederunt concesserunt et tradiderunt eisdem Astasio et 
Rose iugalibus et eorum heredibus totam et integram predictam / peciam 
terre eorum seminatoriam sitam in predicto tenimento dicti casalis Centinei, 
ut superius est limitata, cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et 
pertinenciis suis, liberam et expeditam ab omni onere census et cuiuslibet 
alterius servitutis ac uncias auri septem in karlenis / de argento bonis et lega-
libus et iusti ponderis sine avantagio pro refusione predictarum terrarum pre-
dictorum Astasii et Rose iugalium, sitarum in divisione predicti casalis Dri-
zini. Quas uncias auri septem in karlenis de argento predictis ut dictum est, 

a Così in A.
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predicti Astasius et Rosa / iugales confessi sunt se recepisse et habuisse a 
predictis domino Bartholomeo et domina Damiata iugalibus ex certa causa. 
Renunciando excepcioni doli non ponderate numerate dicte pecunie seu non 
habite vel non recepte, de qua pecia terre sita in dicto tenimento dicti casalis 
Centinei, prefati / dominus Bartholomeus et domina Damiata iugales ex ea-
dem causa permutacionis predictos Astasium ac Rosam iugales investiverunt 
et in corpolarem possessionem induxerunt per fustem, dantes et concedentes 
eisdem Astasio et Rose iugalibus et eorum heredibus plenam licenciam et 
liberam potestatem predictam / pecciam terre habendi, decetero tenendi, pos-
sidendi, utifruendi, gaudendi, vendendi, donandi, permutandi, alienandi, et 
de ea et in ea quicquid eis eorumque heredibus tamquam de re propria pla-
cuerit  faciendi proprietario iure et titulo permutacionis predicte. Quam pre-
dictam pecciam terre / de omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et per-
tinenciis suis prefati dominus Bartholomeus et domina Damiata iugales per 
se et eorum heredes convenerunt et promiserunt eisdem Astasio et Rose iu-
galibus et eorum heredibus sollempniter defendere et discalumpniare ab om-
nibus et singulis personis calumpniantibus, puplicis et privatis, / consangui-
neis et extraneis retrahere et liberare ab omni debito, questione, molestia, 
obligacione et evicione. Et predicti Astasius et Rosa iugales ex eadem causa 
permutacionis dederunt, concesserunt et tradiderunt eisdem domino Bartho-
lomeo et domine Damiate iugalibus et eorum heredibus pro predicta peccia 
terre / eorum sita in dicto tenimento dicti casalis Centinei et predictis unciis 
auri septem ut dictum est, totas et integras predictas terras eorum sitas in di-
visione predicti casalis Drizini ut sunt superius limitate cum omnibus iuri-
bus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis eorum, liberas et expeditas / ab 
omni onere census et cuiuslibet alterius servitutis. De quibus terris ut dictum 
est, prefati Astasius et Rosa iugales ex predicta causa permutacionis predic-
tos dominum Bartholomeum et dominam Damiatam iugales investiverunt et 
in corporalem possessionem induxerunt per fustem, dantes et concedentes / 
eisdem domino Bartholomeo et domine Damiate iugalibus et eorum heredi-
bus plenam licenciam et liberam potestatem predictas terras, ut dictum est, 
habendi, decetero tenendi, possidendi, utifruendi, gaudendi, vendendi, do-
nandi, permutandi, alienandi, et de eis et in eis quicquid eis eorumque here-
dibus / tamquam de re propria placuerit faciendi proprietario iure et titulo 
permutacionis predicte. Quas predictas terras cum omnibus iuribus, racioni-
bus, proprietatibus et pertinenciis earum prefati Astasius et Rosa iugales per 
se et eorum heredes convenerunt et promiserunt  eisdem domino Bartholo-
meo et domine / Damiate iugalibus et eorum heredibus sollempniter defen-
dere et discalumpniare ab omnibus et singulis personis calumpniantibus, 
puplicis et privatis, consanguineis et extraneis retrahere et liberare ab omni 
debito, questione, molestia, obligacione et evicione hanc igitur permutacio-
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nem et omnia et singola supradicta / predicte persone contrahentes per se et 
eorum heredes convenerunt et promiserunt unus alteri solempniter inter se 
invicem stipulantes animo obligandi semper et omni futuro tempore rata ha-
bere et in nullo contravenire sub pena unciarum auri triginta parti predicte 
servanti et contrafacienti solvendi per stipulacionem sollempnem promissa / 
et tenere eidem parti predicta servari pars qui contrafecerit ad omnia damp-
num, expensas et interesse propterea facta et facienda in curia vel extra resar-
cire. Rata manente nichilominus predicta permutacione semper et omni tem-
pore obligando unus alteri parti proinde vicissim pignori omnia bona  sua 
presencia et / futura, constituentes se ea bona precario nomine illius qui pre-
dicta servaret possidere tale quidem pacto quod predicta pena commissa so-
luta vel non liceat illi qui predicta servaverit auctoritate propria et sine magi-
stratus decreto intrare, capere et vendere tantum de bonis contrafacientis que 
maluerint et de precio tam de / predictis omnibus, ut dictum est, pecunia, 
dampnis quam expensis et interesse plenam assummere subiugacionem. De 
quorum dampnorum, interesse et expense quantitate propterea contingente 
stabitur simplice et nudo verbo illius qui predicta servaverit sine aliqua proba-
cione iuramento vel iudicum iurisdicione et curie Messane liceat cele/brare 
vendicionem ipsam cuicumque emptori et pro quocumque precio esset iniunc-
to ille qui predicta servaverit duxerit faciendi non obstante absencia presencia 
vel contradicione illius predicta neglexerit adimplere voluntaria vel necessaria, 
longinqua vel propinqua seu probabili non obstante consuetudine Messane per 
/ quam oporteret creditori rem sibi pignori obligatam tenere per annum, men-
sem, ebdomadam et diem antequam vendatur. Cui consuetudini, excepcioni 
doli, condicioni sine causa in factu, subsidio electioni fori et omni auxilio iuris 
et facti, prefati contrahentes renunciaverunt expresse et specialiter dicte mulie-
res auxilio senatus / consultus velleyani cercioratis quid sit a nobis iudicibus 
infrascriptis omnique alii iure et beneficio que mulieres iuvare possent et bene-
ficio restitucionis in integrum propter que contra predicta venire possent. Unde 
ad futuram memoriam et utriusque partis cautelam facta sunt inde duo puplica 
consimilia instrumenta per manus / mei dicti notarii nostris subscriptionibus 
communita. Acta Messane anno, mense, die et indicione premissis.

✠ Ego Bonaventura de Barnaba iudex Messane
✠ Ego Nicolaus Tattonus iudex Messane
✠ Ego Iacobus de Grillo testor
✠ Ego Matheus de Mileto testis sum
✠ Ego Gualdus de Ricca testis sum

✠ Ego Iacobus de Marescalco regius puplicus Messane notarius scripsi et 
testor.   
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4

      1321, ottobre 7, Messina

Giacomo Bonifacio, miles messinese, con la moglie Salvagia ed il figlio 
Nicoloso, da una parte, e Pietro Bonifacio, figlio del detto Giacomo e della 
prima moglie Costanza, dall’altra, giungono alla divisione del Casale Dris-
sino, sito nella piana di Milazzo, da loro posseduto in comune.

O r i g i n a l e [A], ASPa, SMMVG, 280. Sul recto di mano coeva, in basso 
dopo la sottoscrizione del notaio: «Nicolaus Cummata spectabilis Bonaventura 
de Bonifa[ciis], Iohannes [.......]».  Sul verso di mano coeva: «Pro monasterio 
Sancti Placiti». Di mano posteriore: «Instrumentum divisionis feudi Drisini 
facte inter honorabilem Giacobum [......], Nicolosium et Petrum de Bonifaciis, 
patrem et filios ex Bona[vita de] Perfecto die 7 ottubris, Ve indicionis 1321»; 
«Instrumentum divisionis pheudi Drisini in duas tercias partes et ultimam ter-
ciam». Ed in senso contrario di scrittura: «Divisio feudi Drisini [............] de-
clarantis confinis pheudi per Bona[vita de] Perfecto 7 octubris 1321»; «1321 
VII octubris in acta Bonavite de Perfecto instrumentum divisionis pheudi nunc 
casalis Drisini inter illos de Bonifaciis per quam [..............]bile cum doana et 
aliis [........]. Et nota quod hoc instrumentum fuit in parte [.....] presentatum in 
processu cum universitate Sancte Lucie».

Mm 395x575. Pergamena sottile leggermente irregolare sul margine inferiore 
sinistro con inchiostri sbiaditi, in discreto stato di conservazione nonostante 
lacerazioni lungo i margini, di cui una al centro del margine superiore si 
estende per 70 mm circa

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***  I***  n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecente-
simo vicesimo primo septimo die mensis [oct]ubris quinte indicionis. Re-
gnantibus serenissimis dominis nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri 
domino rege Friderico regni eius anno vicesimo sexto et inclito / domino 
rege Petro secundo, regni eius anno primo. Feliciter, amen. Coram nobis 
Francisco de Marino iudice civitatis Messane, [Bo]navita de Perfecto, regio 
puplico eiusdem civitatis ac tocius insule Sicilie notario et  testibus subnota-
tis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, nobilis vir dominus Iacobus / Bonifa-
cius miles et domina Salvagia uxor eius cum consensu et auctoritate eiusdem 
domini Iacobi mariti sui, ut constitit, et no[bi]lis vir dominus Nicolosus Bo-
nifacius miles, filius eorum emancipatus a dicto domino Iacobo patre suo et 
sui iuris constitutus, ut constitit, ex una parte, et nobilis vir / dominus Petrus 
Bonifacius miles, filius dicti domini Iacobi et quondam domine Constancie, 
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prime uxoris eiusdem domini Iacobi, eman[ci]patus a dicto domino Iacobo 
patre suo et sui iuris constitutus, ut constitit, ex parte altera, cives Messane, 
confessi sunt solemniter utraque parte presente et interrogante ad invicem / 
quod, cum dicte ambe partes, dicti videlicet dominus Iacobus et domina Sal-
vagia iugales et dominus Nicolosus pro duabus terciis [part]ibus et dictus 
dominus Petrus Bonifacius pro reliqua tercia parte, habeant, teneant et possi-
deant in comuni et proindiviso totum et integrum quoddam casale vo/catum 
Drissini, situm in tenimento plani Melacii iuxta tenimentum casalis Crimasta 
et secus te[nim]entum casalis Cattafi et iuxta vallonem de Gualterio et secus 
viam qua itur ad casale vocatum de Chundro et alios confines, cum omnibus 
iuribus, / ecclesiis, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis, et de pre-
ditto casale Drizini dicte anbe partes nollent amplius vivere in comunis et 
unaquaque ipsarum partium velit proinde partem suam divisam agnoscere, 
cum secundum iura comunia nemo iniunctus / cogetur vivere in comuni, una 
videlicet pars alteram ad divisionem predicti casalis eorum ad invicem [..]
vocando de comuni parcium voluntate earum predictum casale eorum in tres 
partes subscripto modo diviserunt, videlicet quod constituerunt, fecerunt et / 
ordinaverunt pro una prima parte dicti casalis totam et integram peciam terre 
de Sancto Petro cum ecclesia Sancti Petri in ipsa pecia terre existente, cuius 
pecie terre seu partis sic incipitur divisio, videlicet a putheo Drixini descen-
dendo per vallonem / vallonem versus septentrionem ferit ad medium terre 
vocate de Riccardo et abinde obliquando et ascendendo per medium ipsius 
terre Riccardi rette versus orientem ferit ad viam et abinde obliquando et 
eundo versus septentrionem per viam viam circuendo dictam / primam par-
tem de Sancto Petro remanente ex parte orientis et postmodum confinando 
ex parte meridiei cum terris quondam Bartolomei Bucalis et terris domini 
Guilelmi de Maniscalco ferit ad viam qua itur ad dictum vallonem de Bruca 
et abinde obliquando et ascendendo versus orientem / per senterium terre 
dicti domini Guilelmi ferit ad dictum vallonem de Bruca, ascendendo per 
ipsum vallonem superius versus syroccum per vallonem vallonem ferit ad 
viam Drodi, confinando dictum vallonem cum Gualterio et abinde ascenden-
do usque ad montem magnum vocatum / de Lonbardo, confinando cum terris 
Leonardi Mustacii et abinde descendendo per cristam montis versus orien-
tem ferit ad porticellam et abinde a porticella dila Darera descendendo per 
infimam partem montis versus syroccum et aliquantulum versus orientem 
ferit ad viam qua / itur ad Pigadachium prope faciem fontis de Pigadachio 
monte la Darera terre usque ad viam Pigadachii, remanente proprietate sub-
scripte ultime tercie parti et dicto fonte dicte prime parti proprio remanente 
et a dicta via Pigadachii eundo per viam viam ferit ad por/ticellam Sancte 
Vennere et abinde descendendo inferius in vallonem versus septentrionem 
usque ad viam et ad putheum Drixini a quo incepta est dicta divisio, cum 
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erbagio dicte prime partis cuius sic incipitur divisio, videlicet a pede terre 
Sancti Petri descendendo per / viam versus septentrionem eundo per viam 
viam ferit ad viam massarie quondam domini Matthei de Riso et abinde obli-
quando et eundo per viam viam versus orientem ferit ad flumen existens 
subtus terram Tallanturii vocate Massarie de domino Matheo de / Riso, et 
abinde obliquando ascendendo flumen versus syroccum ascendendo, confi-
nando cum tenimento Chundro, ferit ad crucem Chundro et abinde obliquan-
do et ascendendo versus occidentem per viam montis confinando cum teni-
mento Gualterii ferit ad / vallonem Bruke, ad confinem dicte prime partis. 
Item constituerunt, fecerunt et ordinaverunt pro alia secunda parte dicti casa-
lis totam et integram terram seu peciam terre Sancte Marie cum ecclesia 
Sancte Marie in ipsa secunda pecia existente. Cuius pecie terre seu secunde 
partis / divisio sic incipitur cum ecclesia Sancti Nicolai et la terra sua et cum 
terra Gadaroti et terra di Cabaloti et cum terra vocata Dardinu et terra Dam-
pilanpu et cum traversa vocata de Presbitero Iohanne et cum duabus peciis, 
una censuali quam tenent Fantinus et Symon Manula et terra vocata / lu puzu 
et duabus peciis iuxta ecclesiam Sancti Nicolai collateralibus et cum media 
pecia terre vocata de Riccardo quia altera media pecia terre posita est, et 
concluditur in dicta prima parte. Item erbagium dicte secunde partis quod sic 
incipitur a pede dicte terre Sancti Petri per viam viam / eundo versus septen-
trionem, confinando cum dicta prima parte, per viam usque ad viam massarie 
et abinde obliquando et eundo versus orientem, confinando cum dicta prima 
parte per viam ferit ad flumen superius nominatum, existens subtus terram 
massarie vocate Tallanturii, posite / ut supra, et abinde obliquando et descen-
dendo flumen versus septentrionem usque ad mare et abinde obliquando et 
eundo versus occidentem per litus litus maris ferit ad locum vocatum li roti, 
et abinde obliquando et ascendendo versus meridiem seu syroccum per val-
lonem / aque descendentis a pantano usque ad viam Regalem et abinde usque 
ad pantanum existentem supra cannetum, remanente ipso canneto proprio 
dicte secunde parti, et abinde ascendendo versus meridiem per viam viam 
pervenitur ad viam dicte massarie nominate in dicta prima / parte et vadit 
usque ad viam qua itur ad balneariam, et abinde obliquando et eundo per 
viam viam versus occidentem confinando cum terra Romana, que via balne-
aria vadit per medium Musostratu via via confinando cum Gadaroti et cum 
terra vocata de Pe/licano et Dechina et per violum violum usque ad vallo-
nem, et abinde per vallonem eundo per viam viam Sabuce confinando cum 
terra vocata de Petra e Pilicano via vocata de Balnearia, et abinde ascenden-
do versus meridiem per fines Stravuxeri et Campi et cum censualibus / dicti 
Symonis Manuli eundo per senterium terre Sancti Nicolai de Cattafi et ferit 
ad calcariam ad vallonem, et ascendendo per vallonem vallonem versus me-
ridiem ferit ad medium terre vocate de Riccardo et ascendit per medium 
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terre usque ad viam et itur via / inferius usque ad pedem terre Sancti Petri. 
Item et constituerunt, fecerunt et ordinaverunt pro reliqua alia tercia parte 
dicti casalis totam et integram terram seu peciam terre vocate Marru, sub-
scriptis finibus, cuius divisio sic incipitur a predicto putheo Drissini, / quod 
putheum debet esse comune inter dictam primam partem et presentem ter-
ciam partem, descendendo inferius per vallonem confinando cum dictis pri-
ma et secunda parte per vallonem vallonem usque ad calcariam in vallone et 
vadit usque ad aquam descendentem a Crimasta et abinde / ascendendo per 
vallonem superius versus meridiem confinando vallone cum terra que fuit 
donne Parginbeni et cum terra dicti Leonardi Mustacii usque ad viam et a 
dicta via superius per divisionem dicti Leonardi usque ad montem magnum 
vocatum de Lonbardo confinando / cum dicta prima parte et postmodum 
confinando dictam divisionem dicte prime partis per cristam montis perveni-
tur ad porticellam de Direra et abinde usque ad viam de Pigadachio confinan-
do cum dicta prima parte, et a dicta via Pigadachi per viam viam usque ad 
porticellam / de Sancta Vennera confinando cum dicta prima parte et postmo-
dum confinando cum dicta prima parte per vallonem inferius ferit ad dictum 
putheum Drissini. Quod quidem putheum est in dicta prima parte, mons vero 
de Darera debet esse ipsius tercie partis usque ad viam qua / itur ad Pigada-
chium cum erbagio eiusdem tercie partis. Cuius erbagii divisio sic incipitur 
confinando cum terra dicti Leonardi vocata Crimasta descendendo ad vallo-
nem, confinando cum terra Cattafi et de Balnearia usque ad crucem ad viam 
Regalem versus septen/trionem per violum violum usque ad mare et postmo-
dum per mare mare usque ad dictam Rot(am) et abinde ascendendo versus 
meridiem confinando cum dicta secunda parte per vallonettum descenden-
tem a pantano usque ad viam et a via ad pantanum et postmodum eundo a 
dicta secunda parte / per viam usque ad viam dicte Massarie quondam domi-
ni Mathei de Riso et postmodum confinando cum dicta secunda parte usque 
ad vallonettum de Musostratu ad viam qua itur ad balneariam et postmodum 
confinando cum dicta secunda parte usque ad confinem de Stravuxeri et de / 
Campo, confinando cum dicta secunda parte usque ad calcaream ad vallo-
nem et postmodum confinando cum dicta secunda parte per dictum vallo-
nem vallonem ascendendo pervenitur ad dictum putheum Drissini et postmo-
dum confinando cum dicta prima parte usque ad montem de Lombardo con-
finantem / cum dicto Leonardo et quod fonti Sancti Nicolai predicte tres 
partes possint et licituma12sit eis per se et suos uti imperpetuum de aqua eius 
pro usu eorum et debet esse via amplitudinis palmorum trium de canna pro 
introytu et exitu ad accipiendum et auriendum aquam ipsam dicti fontis / per 

a Litum in A.
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senterium dicte terre vocate de Riccardo usque ad viam existentem subtus 
terram Sancti Petri et quod animalia illius ad quem pervenerit dicta tercia 
pars seu ipse ad quem ipsa tercia pars pervenerit, possint transire facere ani-
malia, oves, crapas et quecunque alia / animalia ac possint transire per viam 
regalem Dromi per tres menses in anno, una videlicet vice in die subtus pa-
learem de Muto ad bivirandum scilicet iunio, iulio et augusto et non plus, 
erbagium vero et restucha terre Sancti Nicolai remanent predicte prime parti 
et quod quilibet / ipsarum trium parcium habeat dohanam et omnia iura sua. 
Quibus porcionibus sic factis et constitutis ac pro electione opcionis factis et 
constitutis per eos sortibus per cartulam involutam et sortibus ipsis proiectis 
una videlicet sorte in unaquaque ipsarum parcium de comuni parcium vo/
luntate per sortes ipsas devenerunt in parte predictis iugalibus et domino 
Nicoloso, filio eorum, tote et integre predicte secunda et tercia partes predicti 
casalis sic confinate et constitute cum omnibus iuribus, racionibus, proprie-
tatibus et pertinenciis ipsarum secunde et tercie parcium. / Quas secundam et 
terciam partes dicti iugales et dominus Nicolosus per eundem dominum Ni-
colosum acceperunt et agnoverunt et de ipsis secunda et tercia partibus se 
contentos tenuerunt et vocaverunt et tenent et vocant de dictis duabus terciis 
ipsos iugales et dominum Nicolosum / contingentibus de predicto casale. Et 
sic per sortem ipsam [...]essit et pervenit in parte dicto domino Petro Bonifa-
cio pro dicta tercia sua dicti casalis tota et integra predicta prima pars sic 
confinata et constituta cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et 
pertinenciis suis. Quam primam / partem dictus dominus Petrus accepit et 
agnovit et de ea se contentum vocavit et tenuit et vocat et tenet de dicta tercia 
parte ipsum dominum Petrum contingente de casale predicto. De quibus qui-
dem porcionibus dicte anbe partes, dicti videlicet iugales et dictus / Nicolo-
sus per eundem dominum Nicolosum pro se et pro parte et nomine dictorum 
iugalium parentum suorum ad hoc per ipsos parentes suos constitutum et 
ordinatum, ut constitit, dictum dominum Petrum de dicta prima parte sua sibi 
cessa in perpetuum et idem dominus Petrus dictum / dominum Nicolosum 
pro se et constitutum et ordinatum per dictos parentes suos, utb13constitit, 
nomine et pro parte ipsorum parentum suorum de dictis secunda et tercia 
partibus eisdem iugalibus et domino Nicoloso cessis in parte in corporalem 
possessionem ad invicem induxerunt / ex causa predicta, dantes et conceden-
tes una pars alteri ad invicem plenam licenciam et liberam potestatem ut 
quelibet ipsarum parcium dictam porcionem suam per se et suos heredes 
decetero intret, habeat, teneat, possideat, utifruatur et gaudeat cum pleno / 
dominio et libera potestate ipsamque vendet, donet, permutet et alienet et de 

b Segue constitit depennato e subito dopo riscritto.

38 ROSARIA STRACUZZI

ea et in ea quicquid sibi et suis heredibus tanquam de re propria placuerit 
faciat proprietario iure et titulo divisionis eiusdem. Et ex predicta causa dicte 
anbe partes convenerunt et promiserunt / per se et eorum heredes per stipula-
cionem solennem altera pars alteri sibi ad invicem stipulanti unam videlicet 
partem alteri et suis heredibus partem suam sibi cessam ut supra, ad invicem 
defendere, discalumpniare, retrahere et liberare ab omnibus et singulis calu-
mpnian/tibus personis puplicis et privatis et ab omni debito, questione, mo-
lestia et obligacione et predicta omnia et singula semper et omni tempore 
rata, grata et firma habere et tenere, inviolabiliter observare et in nullo contra-
venire. Quod siqua ipsarum parcium contrafecerit in predictis vel in aliquo 
predictorum, sponte / se obligaverunt una pars alteri ad invicem ad penam 
unciarum auri centum parti predicta mutata, illesa servanti legitime stipulanti a 
contrafaciente solvendam per stipulacionem solemnem promissam, et pars que 
contravenerit in premissis parti predicta servanti omnia dampna, / expensas et 
interesse propterea facta in curia et extra curiam reficere et solvere teneatur. 
Ratis manentibus nichilominus omnibus et singulis supradictis obligando sibi 
ad invicem proinde pignori omnia bona rerum mobilia et stabilia, presencia et 
futura. Renunciantes proinde omni / auxilio iuris et facti, excepcioni doli et in 
factum, condicioni sine causa, privilegio fori, beneficio restitucionis in inte-
grum et omnibus aliis iuribus scriptis et non scriptis quibus contra predicta vel 
aliquod predictorum venire valerent. Et tacto corporaliter libro predicte anbe / 
partes iuraverunt, altera pars alteri ad invicem, ad sancta Dei evangelia predi-
cta omnia et singula vera esse, ut superius dicta sunt, et ea omnia et singula 
supradicta firmiter attendere, observare et in nullo contravenire. Unde ad futu-
ram memoriam et utriusque partis cautela facta / sunt exinde duo puplica con-
similia instrumenta per manus mei predicti notarii Bonavite, nostris subscri-
pcionibus roborata. Acta Messane anno, die, mense et indicione premissis.

✠ Ego Franciscus de Marino iudex Messane.
✠ Ego Bonaventura Bonifacius testor.
✠ Ego Iohannes de Nechastro sic testor.
✠ Ego Nicolaus Cummata testor.
✠ Ego Matheus de Iannulo testor.
✠ Ego Matheus de Limogiis testor.
✠ Ego Iohannes de Brullis testor.

✠ Egoc Bonavita de Perfecto regius puplicus civitatis Messane ac tocius in-
sule Sicilie notarius, predicta scripsi et testor.  

c Ego ridotto a monogramma.
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5

 1329 agosto 5, Messina

Su richiesta di Pietro e Nicoloso de Bonifacio, si rilascia transunto di 
sentenza del Giudice d’Appello di Messina, Tommaso de Abobio, risolutiva 
della lite insorta tra il monastero della SS. Trinità di Mileto e i coniugi Sel-
vaggia e Giacomo de Bonifacio.

O r i g i n a l e [A], ASPa, SMMVG, 315. Sul recto, in basso a destra di mano 
coeva: «XIIII augusti insinuatum est pro duobus D» Sul dorso, di mano po-
steriore, scritta solo in parte leggibile con lampada di Wood: «Instrumentum 
[..........................................] [.........................................] Petro et Nicoloso de 
Bonisfaciis contra monasterium Sancte Trinitatis de Milito in feudo seu ter-
ritorio S. Petri de Drisini sito in plana Melatii possesso nunc a monasterio 
Sancti Placiti, [...] monasterium Mileti intendebat recuperare terras Drisini 
lata fuit sententia contra monasterium ex Nicolao Lardia die 5 augusti XII 
indicionis 1329»; ed inoltre: «146»; «Instrumentum appellacionis ad manda-
tum curie pheudi Drissini. Registratum»; «Pro yconimo Sancti Placiti».                                    

Mm 475x560. Pergamena spessa, leggermente erosa ai margini con inchiostri 
sbiaditi e macchie di umido lungo tutti i margini. Si è reso necessario in più 
parti l’uso della lampada di Wood.

***  I***  n nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 
vicesimo nono, mense augusti, quinto eiusdem duodecime indicionis. Regnantibus 
serenissimis dominis nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri domino rege Frede-
rico, regni eius anno tricesimo quarto, [et illustri rege Petro secundo, regni] / eius 
anno nono. Feliciter, amen. Nos infrascripti iudices civitatis Messane, Nicolaus Lar-
dea de Messana, regius puplicus tocius Sicilie notarius et testes subscripti ad hoc 
vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod, 
accedentes ad presenciam nostram [...........................] / de Bonifaciis et Nicolosus 
de Bonifaciis milites, tam pro se quam nomine et pro parte domine Salvagie, matris 
eiusdem domini Nicolosi, asseruerunt penes acta Magne Regie Curie fuisse pre-
sentatum et extare quendam processum questionis peticionis cuiusdem tenimenti 
terrarum vocati Sancti Petri de Drissino, siti in plano / Melacii, suis finibus limitati, 
vertentis dudum in Magna Regia Curia coram magnifico domino Matheo de Chiri-
nis, milite, tunc regni Sicilie magistro iusticiario et iudicibus ipsius Magne Curie 
et deinde ad tunc nobilem stratigotum et iudices civitatis Messane devolutam litem 
pendentem propter [......]/sum dicte Magne Curie a civitate predicta extra quam sub-
scripte partes ad causandum exire minime tenebantur ob privilegium civibus dicte 
civitatis indultum inter Fredericum de Arenis, monacum monasterii Sancte Trinita-
tis de Mileto, procuratorem, syndicum et [nomine] dicti monasterii actorem ex una 
parte, et dictos no/biles Iacobum de Bonifacio militem et consortes et personas legi-

40 ROSARIA STRACUZZI

timas pro eisdem conventos ex altera. Sententiam per dictos stratigotum et iudices 
inde latam, per quam aliquos de dictis conventis absolvit ab inpeticione predicta et 
aliquos condempnavit ad restitucionem [..................] tenimenti predicti eidem syn-
dico [......] / prout in dicte questionis processu ad quondam Thomasium de Abobio de 
Messana tunc iudicem appellacionum questionum motarum et terminatarum in curia 
civitatis Messane per app(ellacionis) remedium devoluto ab utraque parcium inte-
riecte asserunt contineri et sentencia per dictum iudicem Thomasium inde lata per 
ipsum in processu confirmavit et / in parte corressit ipsarum sentenciam stratigoti et 
iudicum predictorum prout in eodem processu ad eandem Magnam Regiam Curiam 
per appellacionis remedium devoluto a parte dicti syndici interiecte latius referunt 
contineri. Et propterea nos actente rogarunt nostrum qui supra ad hoc iudicum et 
notarii officium inplorando / ut dictam ultimam sentenciam latam pro eis per dictum 
iudicem Thomasium perquirere et ad eorum cautelam et fidem de ea apud omnes 
quociens eis opus fuerit in iudicio et extra iudicium faciendam, in formam puplicam 
redigere deberemus. Nos vero actendentes quod sua intererat predictam sententiam 
penes se puplicatam habere, peti/cione ipsa ut pote iusta admissa et consona racioni, 
quia iuste petentibus non est denegandus assensus, ad archivum dicte Magne Curie 
nos contulimus personaliter et in eis bene et diligenter quesivimus et invenimus 
processum predictum et quia in predictam sententiam vidimus fore sub causa quam 
legitime inspe/ximus diligenter et vidimus in propria et prima eius figura persistere 
et omni prorsus vicio et suspicione carere, sententiam ipsam de verbo ad verbum 
prout iacet in processu predicto nichil in ea per nos addito, mutato seu eciam dimi-
nuto in presentem formam puplicam per manus mei predicti notarii Nicolai, nostra 
iudi/ciali auctoritate interposita, redigi fecimus et transcribi. Cuius sentencie tenor 
per omnia talis est:
Nos Thomasius de Abobio de Messana, iudex appellacionis questionum mota-
rum et terminatarum in curia civitatis Messane in causa appellacionis interiecte 
ad curiam iudicis appellacionis questionum motarum et terminatarum in curia 
Messane, sententia lata / per ipsam curiam civitatis Messane in questione pro-
posita in Magna Regia Curia coram tunc magistro iusticiario et iudicibus tunc 
Magne Regie Curie per fratrem Fredericum de Arenis monacum monasterii 
Sancte Trinitatis de Mileto, procuratorem, actorem seu syndicum eiusdem mo-
nasterii, ut constitit, contra notarium Symonem de / Presbitero, procuratorem, 
ut constitit, domini Iacobi de Bonifacio militis et domine Salvagie uxoris eius 
existentis in iure cum auctoritate eiusdem mariti sui, ut constitit, necnon 
Damyate, Nicolosi et Rogerii filiorum iugalium eorundem maiorum annis sep-
tem, minorum tamen decem et octo annis existencium in iure cum consensu 
dicti patris eorum, / ut constitit, necnon et contra notarium Symonem de Pre-
sbitero procuratorem, ut constitit, domini Petri de Bonifacio, militis, filii dicti 
domini Iacobi emancipati ab eo, ut constitit, et Iacobini ac Constancie filiorum 
suorum naturalium et legitimorum maiorum septennio, minorum tamen annis 
decem et octo existencium in iure cum con/sensu dicti patris eorum, ut consti-
tit, necnon et eundem dominum Petrum patrem et legitimum administratorem 
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Raynaldi, Francisci, Constancie, Salvagie et Ysolde tunc infancium, conventos 
sub peticione cuiusdem tenimenti terrarum vocati Sancti Petria15de Drissino si-
licet in Sicilia citra flumen Salsum / siti in plano Melacii iuxta tenimentum 
casalis Chundro ex una parte et secus tenimentum casalis Crimaste ex altera, et 
secus tenimentum Cactafi ex altera, et secus tenimentum casalis Gualterii ex 
altera, et secus tenimentum terrarum monasterii Balnearie ascendendum usque 
ad [montem] / et siqui alii sunt confines. Quod tenimentum terrarum idem 
syndicus asseruit in libello suo pertinere dicto monasterio iure dominii vel 
quasi, de quo tenimento asseruit in eodem libello, predictum dominum Iacobi-
num et dominam Salvagiam tenere et possidere duas tercias partes duarum 
ipsarum parcium et reliquam terciam / earumdem duarum terciarum parcium 
predictos filios predictorum domini Iacobi et domine Salvagie, necnon et pre-
dictum dominum Petrum terciam partem et dictos filios suos reliquas duas 
tercias partes alterius tercie partis tenimenti predicti, pro se vel aliquo nomine 
suo; et propterea petebat dictum procuratorem et legitimum / administratorem 
predictorum conventorum, nomine ipsorum pro predictis porcionibus con-
dempnari sibi ad restitucionem predicti tenimenti terrarum cum fructibus et 
omni causa prout hec et alia in libello principalis iudicii plenius continere in 
qua questione processo ordinario iure et litis contestacione secuta, oblatis / in-
fra biduum iuribus ab utraque parte et testibus introductis in predicta Magna 
Regia Curia et coram iudicibus delegatis ac instructis quibusdam ab utraque 
parte presentatis infra terminum, et demum, elapso termino, puplicacione se-
cuta et data copia partibus de probatis, quia predicta questio per predictam / 
Magnam Regiam Curiam non potuit terminari propter recessum domini nostri 
regis et Magne Regie Curie tunc a civitate Messane ipsa questio, iuxta tenorem 
privilegii messanensibus civibus indulti, remissa extitit per eandem Magnam 
Regiam Curiam ad curiam Messane per ipsam fine debito termi/nandam in qua 
in eo processo et omnibus iudiciariis sollemnitatibus observatis et in causa 
concluso per eandem curiam Messane demum extitit per sentencie calculum 
terminata. Per quam sentenciam predicta curia Messane condempnavit predi-
ctum dominum Iacobum et dominam Salvagiam et patrem eorum ad restitucio-
nem di/ctarum terciarum parcium de duabus integris partibus dicti tenimenti 
terrarum faciendam dicto syndico procuratori seu actori dicti monasterii San-
cte Trinitatis de Mileto, nomine ipsius et ipsi monasterio, item absolvit predi-
ctam Damyatam, Nicolosum et Rogerium, filiosb16dictorum iugalium et procu-
ratorem eorum ab inpeticione / proposita contra eos per predictum syndicum, 
procuratorem seu actorem dicti monasterii nomine ipsius monasterii unius 

a Sanctus Petrus in A.
b Filiorum in A.
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tercie partis de predictis duabus terciis partibus dictarum duarum integrarum 
parcium predicti tenimenti. Item condempnavit predictum dominum Petrum et 
procuratorem eius ad restitucionem tercie partis relique / integre tercie partis 
tenimenti predicti a reliquis vero duabus partibus predicte integre tercie partis 
predictorum tenimentorum, absolvit predictos Iacobinum et Constanciam mi-
nores annis decem et octo, maiores tamen septennio et procuratorem eorum 
pro eis, necnon et eundem dominum Petrum patrem et administratorem / legi-
timum Raynaldi, Francisci, Constancie, Salvagie et Ysolde, tunc infancium, et 
procuratorem substitutum ab eo ab inpeticione ipsarum duarum reliquarum 
parcium dicte relique tercie partis proposita contra eos per predictum syndi-
cum, procuratorem seu actorem dicti monasterii et iddem monasterium a 
fructibus / vero et omni causa in libello petitis per predictum syndicum, procu-
ratorem seu actorem dicti monasterii contra predictos conventos et procurato-
rem eorum et legitimum administratorem et substitutum ab eo absolvit dictos 
conventos et procuratorem eorum et legitimum administratorem et substitutum 
ab eo corrigi/mus predictam sentenciam curie civitatis Messane per quam con-
dempnavit predictum dominum Iacobum de Bonifacio et dominam Salvagiam 
et procuratorem eorum ad restitucionem, tradicionem et assignacionem predi-
ctarum duarum terciarum parcium de duabus integris terciis partibus dicti teni-
menti terrarum, / necnon et per quam condempnavit eundem dominum Petrum 
procuratorem suum ad restitucionem, tradicionem et assignacionem predicte 
tercie partis relique tercie partis predicti tenimenti, pronunciantes in hac parte 
male iudicatum per predictam curiam Messane et bene appellatum per predic-
tos dominum / Iacobum et dominam Salvagiam et dominum Petrum et procu-
ratorem eorum et nichilominus absolvimus predictum dominum Iacobum et 
dominam Salvagiam et dictum procuratorem eorum pro eis ab inpeticione pre-
dictarum duarum terciarum parcium de duabus integris terciis partibus dicti 
tenimenti [.....] / et eundem dominum Petrum et dictum procuratorem suum 
pro eo ab inpeticione relique tercie partis relique integre tercie partis predicti 
tenimenti terrarum, proposita contra eos per predictum syndicum, procurato-
rem seu actorem dicti monasterii et iddem monasterium, necnon et ab inpeti-
cione Ro/gerii de Melacio syndici, procuratoris seu actoris dicti monasterii 
Sancte Trinitatis de Mileto legitime et sollemniter ab abbate et conventu ipsius 
monasterii in causa appellacionis presentis constituti, ut constitit, et notarii 
Guillelmi de Panevino procuratoris substituti ab eo, ut constitit, et eodem mo-
nasterio. Et confirmamus [......] / et sentenciam predicte curie Messane per 
quam absolvit predictos Damyatam, Nicolosum et Rogerium filios predicto-
rum iugalium et procuratorem eorum ab inpeticione proposita contra eos per 
predictum syndicum, procuratorem seu actorem dicti monasterii nomine ipsius 
et iddem monasterium, necnon et absolvit predictos Iacobinum et / Constan-
ciam et procuratorem eorum pro eis et eundem dominum Petrum patrem et 
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legitimum administratorem Raynaldi, Francisci, Constancie, Salvagie et Ysol-
de, tunc infancium, et substitutum ab eo ab inpeticione reliquarum duarum 
terciarum parcium dicte relique tercie partis dicti tenimenti, proposita contra 
eos / per predictum syndicum, procuratorem seu actorem dicti monasterii et 
iddem monasterium, necnon absolvit eosdem conventos et procuratorem eo-
rum et dictum legitimum administratorem et substitutum ab eo a fructibus et 
omni causa petitis per predictum syndicum, procuratorem seu actorem dicti 
monasterii et iddem monasterium, pronunciantes / in hac parte bene iudicatum 
per curiam Messane et male appellatum per predictum syndicum, procurato-
rem seu actorem dicti monasterii et iddem monasterium. Et nichilominus ab-
solvimus predictam Damyatam, Nicolosum et Rogerium filios dictorum iuga-
lium et procuratorem eorum ab inpeticione proposita contra eos per predictum 
/ syndicum, procuratorem seu actorem dicti monasterii nomine ipsius et iddem 
monasterium et per predictum Rogerium syndicum, procuratorem et actorem 
eorum in causa appellacionis presentis et dictum substitutum ab eo pro una 
tercia parte de predictis duabus terciis partibus dictarum duarum integrarum 
terciarum parcium predicti / tenimenti, necnon et absolvimus predictos Iacobi-
num et Constanciam et dictum procuratorem eorum, necnon et eundem domi-
num Petrum patrem et legitimum administratorem predictorum Raynaldi, 
Francisci, Ysolde et Salvagie et eosdem principales et substitutos ab eo ab in-
peticione duarum reliquarum parcium dicte / relique tercie partis proposita 
contra eos per predictum syndicum, procuratorem et actorem dicti monasterii 
et iddem monasterium et dictum Rogerium syndicum, procuratorem seu acto-
rem ipsius monasterii in causa appellacionis presentis et substitutum ab ipsos, 
necnon et absolvimus predictos conventos et procuratorem / eorum et dictum 
patrem et legitimum administratorem predictorum Francisci, Raynaldi, Salva-
gie et Ysolde, nunc minorum septennio, ut constitit, consenciencium eidem 
patri eorum in causa appellacionis presentis, ut constitit, et eosdem Raynal-
dum, Franciscum, Salvagiam et Ysoldam et substitutum ab eo / a fructibus et 
omni causa in libello petitis per predictum syndicum, procuratorem et actorem 
dicti monasterii et iddem monasterium et ab inpeticione omnium premissorum 
facta contra predictos conventos et procuratorem eorum et dictum patrem et 
legitimum administratorem et substitutum ab eo in presenti causa appellacio-
nis / per predictum Rogerium syndicum, procuratorem et actorem dicti mona-
sterii legitime constitutum ab abbate et conventu ipsius monasterii in presenti 
causa appellacionis, ut constitit, nomine ipsius et substituti ab eo et iddem 
monasterium, necnon et corrigimus sentenciam predicte curie Messane per 
quam condempnavit predictum / dominum Iacobum et consortes et procurato-
rem eorum ad solucionem et assignacionem tarenorum auri septem et grano-
rum quindecim quos dictus syndicus predicti monasterii in preservacione iudi-
cii principalis acionis se expendidisse iuravit taxacionem eorum previe facien-
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dam predicto syndico memorato, pronunciantes / in hac parte male iudicatum 
et bene appellatum, et nichilominus absolvimus predictum dominum Iacobum 
et consortes et procuratorem eorum a predictis tarenis auri septem et granis 
quindecim expensarum predictarum hanc nostram in scriptis, sentenciam pro-
ferentes pronunciatam in curia appellacionis civitatis / Messane loco solito, 
octavo decimo die mensis marcii decime indicionis.                    
Unde ad futuram memoriam et ut de premissis valeat in posterum fieri plena fides, 
factum est inde presens puplicum instrumentum ad cautelam dictorum Petri et Ni-
colosi militum et dicte Salvagie ex originalibus / actis predictis transumptum per 
manus mei predicti notarii Nicolai, nostrum qui supra iudicum, notarii et testium 
subscriptorum, subscripcionibus et testimoniis roboratum. Ante cuius sentencie pu-
plicacionem, requisitis puplice per preconem per civitatem Messane abbate et syndi-
co monasterii supradicti, ut / infra certum diem coram nobis iudicibus comparerent 
si contraveniendum putarent puplicacioni predicte eorum contradicionis causam 
legitime ostensuri et minime comparentibus in dicto termino neque post, ut nobis 
constitit. Actum loco, anno, mense, die et indicione premissis.

✠ Ego Raynaldus Chicari iudex Messane.
✠ Ego Symon Fagilla iudex Messane testor.
✠ Ego notarius Bartholomeus de Adam de Messana testor.
✠ Ego notarius Fridericus de Palma de Messana testor.
✠ Ego Guilelmus de Brignali de Messana testor.
✠ Ego Perellus de Perri de Messana testor.
✠ Ego Nicolaus de Ursone de Messana testor.
✠ Ego notarius Raynaldus Pictigna de Messana testor.

✠ Egoc17Nicolaus Lardea de Messana regius puplicus totius Sicilie notarius predicta 
scripsi et testor.

6

1333, maggio 28, Messina

Novella, moglie del milite Matteo de Bonifacio, e Nicolò de Bonifacio, 
suo figlio, cittadini di Messina, a richiesta del milite Nicoloso Bonifacio, 
ratificano l’atto con il quale, il 19 settembre precedente, il detto Matteo e 
la cognata Altadonna, vedova di Giacomo, fratello di Matteo, per 36 onze 
avevano venduto al detto Nicoloso diversi pezzi di terra siti nella piana di 
Milazzo, nel tenimento di terre dette di Drissino.

c Ego ridotto a monogramma.
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O r i g i n a l e [A]. ASPa, SMMVG, 336. Sul recto, in basso a destra, di mano 
coeva: «Insinuatum est per me iudicem ex causa»; «R(egistratum)». Sul dor-
so di mano coeva: «In plano Melacii instrumentum empcionis multarum pe-
ciarum terrarum sitarum intra territorium seu pheudum Drisini emptarum a 
domino Nicoloso de Bonifachiis qui habuit totum dictum pheudum Drisini 
quod fuit patris Facii de Bonifaciis qui quidem Facius de Bonifaciis legavit 
[.............] [.......] parte dicti pheudi Drisini monasterio Sancti Placiti de Mes-
sana [.....] due tercie partes dictarum terrarum emptarum a dicto domino Ni-
coloso [.......] dictarum quarum  peciarum terrarum nomina sunt ista videlicet 
[Savoca], Pelicano, Lu campu, Stravuscheri, Scharina, La petra pentimati, 
Schina et La massaria». Di mano posteriore: «Drisini. 1333»; «Venditio hec 
fatta est per dominam Novellam, Nicolaum et Mattheum de Bonifaciis nobili 
Nicoloso de Bonifaciis ex Bellono de Bello die 28 madii, Ie indicionis 1333»; 
«Nec non per acta facta [.....] Iaco[...] de Bonifaciis predictis de eius [......] 
feudi Drisini videlicet [....] una [.....] pro una tercia parte et una  [....] pro dua-
bus terciis partibus [..........] [..................]»; «Copia vendicionis terrarum Dri-
sini de Savuca, de Pelicano, lu Campu et aliam facte per Novellam uxorem 
nobilis Mattheii de Bonifatio equitis in personam nobilis Nicolai de Bonifatis 
etiam militis»; «B». Si è reso necessario l’uso della lampada di Wood per la 
lettura di gran parte delle note dorsali.